四、知識傳播的問題 

如何挑選一本適合中國人的書籍，是每一個翻譯者都很慎重思考的問題。如《實驗室教學》大

量的插圖，縱使沒有化學知識，也能做進行化學實驗，廉價的實驗器材，以及簡便的檢驗流程表格，

這些都是吸引嘉約翰挑選這本書的原因。挑選完之後，面臨下一個問題，便是如何將這本書的完整

知識轉化成中文，以便讓中國讀者理解。在人力及物力不足的狀況下，再加上語言的隔閡，以及基

本知識的落差，西方的科學知識，常常會因一個或者幾個小節的疏忽、遺漏或錯誤，導致只有部分

理解，或造成理解偏差。例如，在《初階》的 227 小節，是有關如何蒸餾酒精的內容： 

第二百二十七節  甑判水酒，法，將欲甑分之物入甑，升之其受熱，應在七十九至八十餘度

便合，緣火酒受熱至七十八度三即沸，再略熱自能化汽而出，應以寒暑針頻頻探騐，若熱近

百度，即應住火。蓋逾百度，則原溷之水，亦化汽，而過於所提得之酒內矣。試法，用玻膽

瓶貯未醇之酒，膽瓶之嘴套連大玻管，玻管之未復接以瓶，玻管當中，另設外套，此套橫垂，

甲乙二喉，甲喉接水冲令管冷，使甑出之汽冷凝為酒，斜下別瓶，乙喉則放冲管之水使出也。 

一法以布搭玻管中段，布上頻淋以水，此水隨由布之垂處流去，一能令玻管使冷，俾汽凝為

酒也。35

[...]

122 《空中航行術》，頁 135-136。 
123 《空中航行術》，頁 136。 
124 《空中航行術》，頁 138-139。 

4.伊拖平帆車(Hydroplane) 

1901 年奧地利人凱士(Kress)研製的伊拖平帆車，能從水上、冰上與陸上起飛，藉由煤油動力機運作兩

具螺旋槳，在湖上試飛時墜落沉沒，試飛者生還。而後杜蒙也設計了一款水上飛機；義大利人夫那尼尼

(Foulanini)設計的水上飛機，擁有七十五匹馬力發動機，一小時能移動一百二十五公里。125惟此類飛機仍

未能成功起飛，僅能於水上滑行。（圖 32） 

圖 32 凱士、杜蒙、夫那尼尼平帆車（左至右） 

資料來源：《空中航行術》，頁 139、140、141。 

5.多帆飛車(Polyplan) 

馬克士麥(Maxim)是著名的力學專家，專長製造火槍，他於 1889 年製造一款多帆飛車，申請英

美兩國之專利，獲得英國政府同意，美國拒絕。此款飛機重二千一百七十一公斤，有五對機翼，合

計面積五百二十二平方公尺，能容納駕駛員一名、乘客二名。126 

6.三帆飛車(Triplan)